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 او نوي خلک  پهڅ  ېنو وهی
 

 برخه   مهپنځ 
 
 کابل –م کال ۲۰۲۵ اشتیم یم
 

فروشي ته ولاړم،  کار خلاص شو، کاه پنځمه برخه د تیمورشاه مقبره او بڼ مې ولېد، ښار کې مې هم  
ما وېل هسې نه چې لیدل یې راڅخه پاتې شي. یواځینی ځای چې کوم خاص تغیر پکې نه ښکارېده،  
د   غږونه،  وزمین  چکشونو  د  آهنگرو  د  غږونه،  خواږه  مرغانو  د  وه.  کوڅه  زړه  پخوانۍ  همدا 

 دوکاندارانو او پېردونکو ترمنځ د چنو وهلو اوازونه؛ ښه لگېدل. د 
 

بند دوه، درې دوکانونه اوس هم په دې کوڅه کې پرانیستې وو. د وریجو پخوانۍ منډیې مې  شکسته  
ډول حبوباتو سربېره رقم، رقم کورت هم پکې خرڅېدل. له دغو ټولو کوڅو او    - هم ولیده، د ډول  

دوکانونو څخه چې په هغه ورځ تېر شوم، د افغانستان له هر گوټ څخه مې خلک پکې ولیدل چې د  
په فضا کې یې خپل کارونه مخ ته وړل، په ښار کې مې چې عامو خلکو ته کتل، اصلاً نه  ورورۍ  

 . ښکارېدل چې دوی دې د قوم او ژبې په نوم له یو بل څخه جلا وي، یا دې څوک سره جلا کړي
 

هوا توده وه، د گنیوو او لیمو یو گیلاس یخ شربت مې د سړک د غاړې یوې کراچۍ څخه واخیست  
او په سر مې واړاوه، د طروات او تازگي خوند یې اوس هم په خوله کې لرم. له هغه ځای څخه  
شهرنو ته ولاړم، یو ملگري سره مې له مودو پس ولیدل، د یو بل په لیدلو ډیر خوشحال شو، یو  

مو غورې وکړې او بیا مې ترې رُخصت واخیست. د شهرنو د گلفروشۍ او مرغها کوڅې له  ساعت  
قدیمه مشهوري دي، هلته مې د ارزان قیمتو خوړو څو نویو پرانیستل شویو رستورانتونو پام ځانته  
ورواړاوه. پخوا د مرغها کوڅې په دوکانونو کې زیاتره انتیک شیان، گاڼې، غالۍ او لرغوني توکي  

دل چې اکثره مشتریان یې هم بهرنیان وو، خو اوس د بهرنیانو د شمېر په کمېدو، د انتیک  خرڅې
په دې کوڅه  .  پلورنځیو هغه پخوانۍ خونده نه وه پاتې او پر ځای یې رستورانتونو ښه بازار درلود 

کې مې د کارگو د خدماتو نوي پرانیستل شوي دفترونه هم ولیدل. د کارگو د خدماتو دغو دفترونو په  
ته لوی غنیمت و؛ په انترنیتي سایتونو کې د انلایان پېر او پلور توکي هم    بهر کې مېشتو افغانانو 

 زیاتره د دوې له طریقه بهر ته لېـږدول کېـږي.  
 

په سویدن کې د افغانانو دوکانونه اوس د کابل د مېوې د منډیي په څېر له وچو مېوو څخه ډک وي؛  
نرخونه به یې یو څه لوړ وي، خو ارزښت لري چې بې جنجاله، کور سره له نېـږدې مغازې څخه  

گو د  وچه مېوه واخیستل شي، د معلوماتو له مخې بهر کې مېشت افغانان نن سبا په لویه پېمانه د کار
 همدغو شرکتونو له طریقه بهر ته مالونه واردوي.  
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د کارگو شرکتونو د خدماتو د نرخونو په اړه مې له یو سوداگر ملگري څخه معلومات وغوښتل، هغه  
 : راته ووېل

 

امریکایي ډالر لگښت    ۱۵که څوک اروپا ته دوه یا درې کیلو مال غواړي نو د کیلو پر سر پرې  
امریکایي ډالر لگښت لري.    ۱۳راځي. که د مال وزن له لسو کیلو څخه زیات وي، نو د کیلو پر سر  

زما هغه   .ډالره  ۱۱یا    ۱۰که له پنځه ویشتو کیلو څخه وزن زیات شو، بیا ارزانه پرېوځي؛ شاید  
ورځ ډیره ښه تېره شوه. چې کور ته راغلم له ورور سره مې په دې خبرې وکړې چې څنگه او څه  

 . وخت به د چکري منار لېدو ته ورځو؟ د دې منار لېدل مې ارمان و
 

 ...نور بیا
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